
رفتار دنیا با آلودگی
سالانه۷میلیوننفردراثرآلودگیهواجانخودراازدستمیدهند! این روزها کیفیت هوای کره زمین، رو 

به وخامت گذاشته و بیش از پیش آلوده 
و برای سلامت انسان مضر شده است. 
بنابر گزارش سازمان جهانی بهداشت، 
۹۹ درصد از جمعیت جهان، هوای آلوده 
تنفس می کنند و متاسفانه هر ساله ۷ 
میلیون نفر در اثر آلودگی هوا، جان خود را 

زودهنگام از دست می دهند.
بنابر گزارش سازمان جهانی بهداشت، 
ذرات معلق )PM( با قطر ۲.۵ میکرومتر 
یا کمتر از آن، بیشترین صدمه را به انسان 
می زنند. این ذرات به راحتی وارد خون 
انسان می شوند و او را در خطر ابتلا به 
سکته مغزی، بیماری های قلبی، ریوی 
و همچنین سرطان قرار می دهند. بنابر 
دستورالعمل سازمان جهانی بهداشت 
غلظت آلاینده های ذرات معلق با قطر ۲.۵ 
نباید بیش از ۵ میکروگرم در مترمکعب 

باشد.
کشورهای سراسر دنیا، برای پیشگیری 
از صدمات بیشتر آلودگی هوا، اقداماتی 
برای کنترل کیفیت هوا، از جمله بررسی 
مقدار ذرات معلق با قطر ۲.۵ و دیگر 
آلاینده ها انجام می دهند. آن ها برنامه های 
طولانی مدت برای افزیش کیفیت هوا 
در نظر گرفته اند. اما این کشورها برای 
روزهایی که غلظت آلاینده ها از سطح 
هشدار بالاتر می رود و نیازمند اقدام فوری 
است، برنامه های کوتاه مدت متفاوتی در 

نظر گرفته اند.
برنامه های کوتاه مدت اتحادیه اروپا

اتحادیه اروپا در برنامه های کوتاه مدت 
خود در برابر آلودگی هوا، فعالیت های 
مختلفی را در نظر گرفته است. از این 
فعالیت ها که از آنها با نام اقدامات 
اضطراری هنگام آلودگی هوا یاد می شود 

باید به موارد زیر اشاره کرد.
اطلاع رسانی به عموم مردم: کم کردن 
سرعت مجاز خودروها؛ وقتی وسایل نقلیه 
سرعت کمتری داشته باشند، سوخت 
کمتری مصرف می کنند که می تواند در 

کاهش آلودگی هوا هم مؤثر باشد.
رایگان کردن حمل ونقل عمومی: اجرای 
طرح ترافیک زوج و فرد، ممنوعیت حرکت 
وسایل نقلیه سنگین و محدودیت در عبور 
و مرور وسایل نقلیه ای که با استانداردهای 

یورو )EURO( تولید نشده اند
محدودیت در ساخت وساز: تمام 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا باید در 
روزهای به شدت آلوده، از این اقدامات 
اضطراری برای کاهش آلودگی هوا 
تبعیت کنند. البته دولت های کشورهای 

مختلف بی عمل نمانده و هریک با توجه به 
منطقه و نوع آلودگی هوای خود، اقدامات 

اضطراری ویژه ای در نظر گرفته اند.
مادرید

در مادرید، پایتخت اسپانیا، 
برنامه های کوتاه مدتی برای کنترل 
آلودگی هوا در نظر گرفته شده است. 
آن ها ابتدا برای کنترل کیفیت هوا،  
شهر را بر اساس توزیع جمعیت به ۵ 
منطقه تقسیم کرده اند. سپس هر زمان 
که آلودگی هوا در شرایط ناسالمی قرار 
می گیرد، اطلاع رسانی کرده و محدودیت 
ترافیک، کاهش سرعت مجاز و فعالیت 
بیشتر وسایل نقلیه عمومی را در برنامه 
اقدامات ضروری شان قرار می دهند. اگر 
هوا دو روز پی درپی آلوده باشد، خودرو 
در مرکز شهر ممنوع اعلام می شود و 
هیچ خودروی شخصی اجازه تردد در این 
منطقه را نخواهد داشت. وقتی آلودگی هوا 
به حد هشدار می رسد، علاوه بر خودروهای 
شخصی، وسایل نقلیه سنگین هم اجازه 
تردد در مرکز شهر را ندارند. همچنین 
برای کاهش انتشار گازهای سمی،  طرح 
زوج و فرد خودروها اجرا می شود. در 
روزهایی که هوای ناسالم در وضعیت 
بسیار ناسالم قرار می گیرد، دیگر حتی 

تاکسی های خالی هم اجازه تردد ندارند.
پاریس

پاریس برای روزهای به شدت 

آلوده،  برنامه های کوتاه مدت با جزئیاتی 
دارد. اقدامات مسئولان این شهر ابتدا 
با اطلاع رسانی شروع می شود. سپس با 
اعمال محدودیت های ترافیکی، مانند 
کاهش سرعت مجاز، ممنوعیت پارک 
خودرو، ممنوعیت استفاده از هیزم و 
فعالیت های کشاورزی به منظور کاهش 
انتشار آمونیاک سعی در کاهش آلودگی 
هوا دارند. از دیگر اقدامات در روزهای 
هوای آلوده، باید به رایگان کردن 
حمل ونقل و برقرار کردن سیستم زوج 

و فرد خودروها در این شهر اشاره کرد.
مقامات این شهر برای اطمینان از 
عملکردشان در کاهش آلودگی هوا، 
هریک از قوانین خود را بررسی کردند و 
دریافتند، اعمال محدودیت ترافیکی در 

مراکز شلوغ شهر و در ساعت پررفت وآمد 
تا ۲۰ درصد از آلودگی هوا می کاهد. اما 
طرح زوج و فرد، به ویژه، در فصل زمستان، 

چندان مؤثر واقع نمی شود.
سانتیاگو

روزهای بسیاری، هوای سانتیاگو، 
پایتخت شیلی، آلوده و ناسالم است. 
گاهی اوقات غلظت ذرات معلق با قطر 
PM1۰ به بیش از ۳۰۰ و گاهی ۵۰۰ 
میکروگرم بر مترمکعب هم می رسد. 
این شهر برای روزهای به شدت آلوده 
برنامه هایی چون ممنوعیت تردد انواع 
خودروها بنابر پلاکشان در نظر گرفته 
است. این محدودیت ها در روزهای 
به شدت آلوده بیشتر هم می شود. در 
این روزها تقریباً ۸۰ درصد خودروهایی 
که به مبدل کاتالیست مجهز نیستند و 
۴۰ درصد خودروهای دارای کاتالیست، با 
محدودیت های ترافیکی روبه رو می شوند. 
مبدل کاتالیست، قطعه ای از خودروست 
که گازهای سمی را به گازهای کم ضرر 
تبدیل می کند. از دیگر اقدامات باید به 
توقف فعالیت ۵۰ درصد از کارخانه های 
صنعتی و صنایعی که با سوخت چوب 
فعالیت می کنند اشاره کرد. این اقدامات 
معمولاً حدود ۲۰ درصد از آلودگی هوا 

می کاهد.
پکن

سه طرح کوتاه مدت و اضطراری 

کاهش آلودگی هوا در پکن،  پایتخت 
چین، که تاکنون انجام شده است، توانسته 
توجه بسیاری از محققان بین المللی را به 
خود جلب کند. یکی از این طرح های 
اضطراری کوتاه مدت برای کنترل آلودگی 
هوا سال ۲۰۰۸، وقتی بازی های المپیک و 
پارالمپیک در جریان بود انجام شد. در آن 
زمان دولت چین آلودگی هوای منطقه ای 
به شعاع حدود 1۵۰ کیلومتر اطراف پکن 
را کنترل کرد. در این اقدامات، بیشتر 
کارخانه هایی که با سوخت زغال سنگ کار 
می کردند و بیشتر فعالیت شان تولید آهن 
و فولاد بود و همینطور یک پالایشگاه را از 
این محدوده خارج و به مکانی دیگر منتقل 
کرد. فعالیت باقی کارخانه ها را هم تا ۳۰ 
درصد کاهش داد. همچنین در مدت 
زمان انجام بازی ها، ساخت وساز به طور 
کل به تعویق افتاد، تردد وسایل نقلیه ای 
که مجهز به استانداردهای Euro اروپایی 
نبودند و نیمی از خودروهای شخصی بنابر 
طرح زوج و فرد ممنوع شد. درعین حال 
۷۰ درصد خودروهای مربوط به کارکنان 
دولت از جاده ها خارج شدند. وسایل نقلیه 
عمومی همچون اتوبوس و تاکسی افزایش 
یافتند. درضمن از فعالیت ۳۰ درصد از 
وسایل نقلیه سبک و ۵۴ درصد از وسایل 
نقلیه سنگین کاسته شد. این اقدامات 
موجب شد هوای روزهایی که بازی ها در 
پکن در جریان بود، آلودگی بسیار کمی 

داشته باشد.
مدارس در روزهای هوای آلوده واشنگتن

برخی کشورها، مانند آمریکا، هند و 
پاکستان، وقتی آلودگی هوا بسیار شدید 
می شود و غلظت آلاینده ها از 1۵۰.۵ 
میکروگرم بر مترمکعب عبور می کند، 

مدارس را تعطیل می کنند. 
در واشنگتن، وقتی هوا در وضعیت 
ناسالم برای گروه حساس قرار می گیرد،  
تمام برنامه های ورزشی کودکان در 
فضای باز لغو می شود. همچنین وقتی 
آلودگی طولانی می شود، مکان هایی 
که به آنها پناهگاه های هوای تمیز گفته 
می شود، برای افراد حساس در نظر 
گرفته می شود. با اینحال، اگر کنترل 
آلودگی هوا سخت شود، مدارس تعطیل 
می شوند. دولت های هر یک از کشورهای 
دنیا برای کنترل آلودگی هوا بنابر 
ویژگی های منطقه ای که در آن زندگی 
می کنند راهکارهای متعددی در نظر 
گرفته اند و با بررسی و به کارگیری بهترین 
 آنها می توان از روزهای هوای آلوده

 کاست.

چنددیدگاهدربرابرآلودگی؛

هوا با بخشنامه پاک نمی شود
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آلودگی هوا در تهران و شهرستان ها طی یکی 
دو هفته گذشته سبب تعطیلی مدارس شد 
و آموزش در بستر فضای مجازی ادامه پیدا 
کرد. در این مدت، درحالی که مدیریت بحران 
استان ها تصمیم به تعطیلی مدارس می گرفتند 
وزیر آموزش و پرورش یکی از مخالفان سفت و 
سخت این تعطیلی ها بود، یوسف نوری حتی در 
واکنشی به رسانه ها گفته بود که »در کشورهای 
دیگر شاخص کمتر از ۳۰۰ باشد تعطیل 
نمی کنند، اما شاخص برای تعطیلی مدارس 
را برای ما روی 1۵۰ بستند و تعطیلی ها طوری 
بود که شبیه دوره کرونا شدیم؛ دانش آموزان 

باید از ماسک استفاده کنند.«
ادامه واکنش های وزیر آموزش پروش به جایی 
ختم شد که وزیر کشور از پیشنهاد تغییر 
شاخص ها برای جلوگیری از تعطیلات مدارس 
خبر داد. احمد وحیدی در نشست استانداران 
گفت: »با کمک سازمان محیط زیست پیشنهاد 
جدیدی را برای دولت تعیین کنیم تا این 
استانداردها را کمی تغییر دهیم تا لازم نباشد 

در این شرایط مدارس مان را تعطیل کنیم.«
صحبت های وزیر کشور درباره تغییر شاخص 
آلودگی هوا برای جلوگیری از تعطیلی مدارس 
با موجی از واکنش ها همراه شد، طوری که به نظر 
می رسد اتخاذ چنین تصمیمی مصداق همان 
»سرنا را از سر گشاد زدن« است، دراین باره 
حمید سوری، اپیدمیولوژیست به خبرآنلاین 
می گوید: »رویکرد مؤثر برای رفع آلودگی هوای 
تهران تمرکز بر علت است تا معلول، متاسفانه 
بیشتر رویکردها در مدیریت آلودگی هوا معلول 

محور است.«
ضمن این که وزارت بهداشت حالا در قامت یکی 
از مخالفان پیشنهاد اخیر ایستاده است. عباس 
شاهسونی، رییس گروه سلامت هوا و تغییر 
اقلیم وزارت بهداشت به ایسنا گفت: »هرچه که 
به سلامت مردم آسیب برساند، وزارت بهداشت 
به عنوان متولی سلامت مردم با آن مخالف 

خواهد بود.«
او با بیان این که »در مطالعات مختلف تأثیر 
فلز سنگین سرب در کاهش ضریب هوشی 
کودکان مشخص شده است.« عنوان کرد: 
»استاندارد سالیانه ذرات معلق ما در کشور ۶ 
برابر راهنمای سازمان بهداشت جهانی است و 
این یعنی مواجهه مردم با آلودگی هوا بالا است؛ 
پس باید به جای تغییر شاخص ها، رویکرد خود 
را بر کاهش آلاینده ها و کنترل منابع انتشار 
بگذاریم.« دراین باره سوری به خبرآنلاین 
می گوید: »شاخص های آلودگی هوا را نمی شود 
با بخش نامه و دستور تغییر داد، وزیر آموزش و 
پرورش بار ناشی از اثرات آلودگی هوا را از نگاه 
خودش می بیند، ایشان پیامد تعطیلی مدارس 
را می گوید، اما آقای وزیر یا رئیس جمهور 
نمی توانند بدون استناد به تحقیقات بومی برای 

حل مسئله آلودگی هوا نسخه بپیچند.«
این استاد دانشگاه ادامه می دهد: »درمقابله 
با وضعیت آلودگی هوا یکسری اولویت ها و 
فوریت ها وجود دارد. توجه به فوریت ها در 
بحث کنترل آلودگی هوا بیشتر به مدیریت 
فرآیندهای شهری مربوط می شود. مانند 
تغییر ساعت کار مدارس و ادارات، یا در نظر 
گرفتن تعطیلات زمستانی برای بخش آموزش، 
یعنی به جای این که بخش آموزش تابستان 
طولانی ای تعطیل باشد می توانیم مانند بسیاری 
از کشورهای اروپای غربی تعطیلات زمستانی 
داشته باشیم، برای مثال حدود یک الی یک ونیم 
ماه در ماه های پیک آلودگی هوا تعطیلات 
زمستانی داشته باشیم. ایام تعطیلاتی که در 
نظام آموزش ما وجود دارد وحی منزل که 
نیست، یک قرارداد است و می شود آن را اصلاح 
کرد، قرار نیست تصمیمی که برای ۵۰ یا 1۰۰ 

سال قبل جوابگو بوده هنوز ادامه بدهیم.«
اگرچه وزیر کشور از پیشنهاد تغییر الگوی 
محاسبه شاخص های آلودگی هوا خبر داده و 
قرار است با این ترفند ترمز تعطیلی مدارس 
کشیده شود اما به عقیده کارشناسان تغییر 
این شاخص ها نیازمند یکسری مطالعه و 
تحقیقات گسترده است. سوری با اشاره به 
همین مسئله بیان می کند: »سنجش سطح 
خطر در هر جامعه مهم است، دلیلی ندارد برای 
اعلام تعطیلی فردا دائم جلسات مکرر گذاشته 
شود، می شود سطحی از آلودگی را مشخص 
کرد که براساس آن هرموقع از شاخص ها 
عبور کردیم به طور اتوماتیک تعطیل شود، اما 
باید در نظر گرفت سطح خطر برای گروه های 
مختلف جامعه متفاوت است، لذا برای این که 
این اعداد و ارقام به درستی انتخاب شود نیاز 
 به تحقیقات گسترده مطالعات بومی و کشوری 
دارد.« او ادامه می دهد: »دنیا به این نتیجه 
رسیده است که معضل آلودگی هوا با آزمون 
و خطا حل نمی شود، عملًا چند نکته اساسی 
وجود دارد که می تواند به حل مشکل آلودگی 
هوا کمک کند، یکی آموزش است، دیگری 
اصلاحات مهندسی و محیطی است، برقراری 
مقررات و قوانین مناسب از دیگر موارد است، 
همچنین پاسخ به فوریت ها از اهمیت زیادی 
برخوردار است، اگر برای هرکدام از این 
موارد برنامه ریزی داشته باشیم تا حد زیادی 
بار عوارض ناشی از آلودگی هوا کاهش پیدا 

می کند.«
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چندخاصیتموزبرایسلامتی؛ 

چرا باید این میوه را خورد

حسین محزونیه / گروه ترجمه
news@ naslefarda.net 

 موز یکی از سالم ترین و خوشمزه ترین و 
همچنین ارزان ترین میوه هاست و یک انتخاب 
خوب برای افرادی ست که می خواهند عادات 
غذایی سالمی داشته باشند. موز حاوی مواد 
مغذی زیادی است و به کاهش وزن و سلامت 
قلب کمک می کند. در این مقاله به چند مورد از 

خواص موز برای سلامتی پرداخته ایم.
سرشار از مواد مغذی است: موز حاوی مقدار 
زیادی فیبر و چندین آنتی اکسیدان است. 
ارزش غذایی یک موز با اندازه معمولی )11۸ 
گرم( به شرح زیر است: کالری: 11۲، چربی: 
۰ گرم، پروتئین: 1 گرم، کربوهیدرات: ۲۹ گرم، 
فیبر: ۳ گرم، ویتامین C: 1۲% از ارزش روزانه، 
ریبوفلاوین: ۷% از ارزش روزانه، فولات: ۶% از 
ارزش روزانه، نیاسین: ۵% از ارزش روزانه، مس: 
11% از ارزش روزانه، پتاسیم: 1۰% از ارزش 
روزانه، منیزیم: ۸% از ارزش روزانه. یک موز 
حاوی حدود 11۲ کالری است و تقریباً از آب و 
کربوهیدرات ها تشکیل شده است. موز پروتئین 

خیلی کمی دارد و چربی ندارد.
سطح قند خون را تنظیم می کند: موز غنی از 
فیبر محلول است. در طول فرآیند هضم، فیبر 
محلول در مایع حل می شود و به شکل ژل در 
می آید. موزهای نارس نیز حاوی نشاسته مقاوم 
هستند، که بدن نمی تواند آنها را هضم کند. این 
دو نوع فیبر، پس از خوردن غذا می توانند سطح 
قند خون را تعدیل کرده و با کاهش سرعت تخلیه 
معده، اشتها را کاهش می دهند. موز علیرغم دارا 
بودن مقدار زیادی کربوهیدرات، باعث افزایش 
عمده قند خون در افراد سالم نمی شود. اما از 
آنجایی که مصرف موز رسیده در افراد مبتلا 
به دیابت نوع ۲ باعث افزایش سطح قند خون 
می شود، تاحد ممکن این افراد باید از خوردن 

مقدار زیاد این میوه اجتناب کنند.
سیستم گوارش را تقویت می کند: فیبر موجود در 
موز فواید متعددی برای سلامتی دارد، از حمله 
می تواند سیستم گوارش و هضم را تقویت کند. 
یک موز با اندازه متوسط، دارای حدود ۳ گرم 
فیبر می باشد. به کاهش وزن کمک می کند: هیچ 
مطالعه ای دال بر اثرگذاری موز بر کاهش وزن 
صورت نگرفته است. اما این میوه محبوب دارای 
ویژگی های است که می تواند به کاهش وزن 
کمک کند. اولین ویژگی آن این است که کالری 
بسیار کمی دارد. یک موز با اندازه متوسط تقریباً 
چیزی حدود 1۰۰ کالری دارد، اما در عین حال 
سرشار از مواد مغذی و سیرکننده است. دریافت 
فیبر بیشتر از سبزیجات و میوه هایی همچون 
موز باعث کاهش وزن می شود. به علاوه موزهای 
نارس سرشار از نشاسته مقاوم هستند که به 
کاهش اشتها و احساس سیری کمک می کند. 
باعث حفظ سلامت قلب می شود: پتاسیم برای 
سلامت قلب و مدیریت فشار خون فواید زیادی 
دارد. با وجود خواص بی نظیر و فراوان آن، خیلی 
از افراد در رژیم غذایی خود به مقدار لازم پتاسیم 
دریافت نمی کنند. موز سرشار از پتاسیم است. 
یک موز متوسط )1۲۶ گرم( حدود 1۰% از نیاز 
روزانه به پتاسیم را تأمین می کند. سرشار از آنتی 
اکسیدان است: موز نیز مانند سایر انواع میوه ها 
و سبزیجات سرشار از آنتی اکسیدان است. موز 
حاوی انواع مختلف آنتی اکسیدان های قوی، 
از جمله فلاونوئید و آمینه می باشد. این آنتی 
اکسیدان ها به کاهش خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی و بیماری های دژنراتیو کمک می کنند. 
احساس سیری ایجاد می کند: فیبر محلول 
موجود در موز با کاهش روند هضم، باعث ایجاد 
حس سیری در فرد می شود. به علاوه موز نسبت 
به سایز خود، کالری بسیار کمی دارد.موز به 
دلیل دارا بودن کالری کم و فیبر بالا، نسبت 
به بقیه میان وعده ها، احساس سیری بیشتری 
در فرد ایجاد می کند.به تقویت سلامت کلیه ها 
کمک می کند: پتاسیم برای عملکرد سالم کلیه 
و کنترل فشار خون ضروری است. از آنجایی که 
موز یک منبع سرشار از پتاسیم است، مصرف موز 
به بهبود عملکرد کلیه کمک می کند. تاثیرات 
مثبتی بر تمرینات ورزشی دارد: موز اغلب به 
دلیل داشتن مواد معدنی و کربوهیدرات هایی 
که به راحتی هضم می شوند، به عنوان میان 
وعده ای مناسب برای ورزشکاران شناخته 
می شود.موز را می توان به راحتی به ماست، 
غلات و اسموتی ها اضافه کرد. حتی می توان موز 
را به عنوان شیرین کننده در موادغذایی استفاده 
کرد. موز یک میوه محبوب است که فواید زیادی 

برای سلامتی دارد.
www.heal th l ine.com/nutr i � :منبع
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 ماده ۸ قانون هوای پاک، دولت را موظف به تعیین سن 
فرسودگی انواع وسایل نقلیه کرده بود؛ از این رو براساس قانون، 
درآیین نامه ماده ۸ قانون هوای پاک سن فرسودگی وسایل نقلیه 
را تعیین شده بود. درسال ۹۸ فردی به دیوان عدالت اداری 

درباره این آیین نامه شکایت کرده بود. این فرد یک خودروی 
تویوتای لندکروز ۲۰ ساله داشت که براساس قانون باید اسقاط 
شود، اما با شکایت به دیوان عدالت اداری توانست آیین نامه ماده 
۸ قانون هوای پاک را ابطال کند. دیوان عدالت اداری در این زمینه 
از شورای نگهبان استعلام گرفته بود و بر اساس نظر فقهای این 
شورا، تعیین سن فرسودگی برای خودروها خلاف شرع است و 

رأی به ابطال آن دادند. شورای نگهبان همچنین تاکید کرد که 
راهکارهای بهتری در این زمینه وجود دارد. بدین جهت سال ۹۹ 
بود که بر اساس استعلام دیوان عدالت اداری از شورای نگهبان 
طبق آیین نامه ماده ۸ قانون هوای پاک که درباره سن فرسودگی 

انواع وسایل نقلیه بود ابطال شد.
معیار فرسوده بودن یک خودرو بر اساس آیین نامه خارج کردن 
خودروهای فرسوده و قانون هوای پاک »مرز سن فرسودگی« 

است.
سردارسیدکمال هادیانفر - رئیس پلیس راهور فراجا - خواستار 

بازگشت سن فرسودگی به خودروها وجدی گرفته شدن موضوع 
اسقاط خودروهای فرسوده شد. 

یوسف رشیدی معاون اسبق سازمان حفاظت محیط زیست 
طی گفت و گویی در واکنش به درخواست برای بازگشت سن 
فرسودگی خودرو اظهار کرد: سن فرسودگی خودرو موضوعی 
بی معنا است چراکه امکان دارد فردی ازخودرو به نحوی خوبی 
نگهداری کند که تا ۳۰ سال هم فرسوده نشود اما در مقابل فرد 
دیگری پس از پنج سال خودرو خود را به یک خودرو فرسوده 

تبدیل کند.
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